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Tekster: Es 6,1-8 & Rom 5,3-5 & Rom 8,24-25
Der er håb

Esajas 6,1-8:
Esajas kaldes til profet

I kong Uzzijas dødsår så jeg Herren sidde på en højt 
ophøjet trone, og hans slæb fyldte templet. Serafer stod 
omkring ham. De havde hver seks vinger; med de to 
skjulte de ansigtet, med de to skjulte de fødderne, og 
med de to fløj de. De råbte til hinanden:

»Hellig, hellig, hellig er Hærskarers Herre,

hele jorden er fuld af hans herlighed!«

Deres råb fik dørtappene til at ryste, og huset fyldtes 
med røg.


Da sagde jeg:

»Ve mig, det er ude med mig,

for jeg er en mand med urene læber,

jeg bor i et folk med urene læber,

og nu har mine øjne set kongen, Hærskarers Herre.«

Men en af seraferne fløj hen til mig; i hånden havde han 
et stykke gloende kul, som han havde taget fra alteret 
med en tang. Han berørte min mund og sagde:

»Nu har dette rørt dine læber,

din skyld er fjernet, og din synd er sonet.«


Da hørte jeg Herren sige: »Hvem skal jeg sende? Hvem 
vil gå bud for os?« Jeg svarede: »Her er jeg, send mig!«
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Hvor er vi heldige og priviligerede, at vi lever i en del af 
verden, hvor vi har fire valg. Hvor menensker, almindelige 
menensker, tør sige : “Her er jeg, send mig!” Jeg tror, jeg 
kan gøre en forskel. 

Vi er mildt i en valg kamp om vores stemmer. Shout out til 
modige menesker, som tør stå frem og stå ved, hvad de 
mener.  

Sådan som verden ser ud, så mener jeg, at de er store 
krav til vore politikere, ikke bar politisk, men også 
menneskeligt. 

Det betyder, at jeg ser meget mere end jeg plejer på 
menesket. Har det parti, jeg overvejer at stemme på, 
politikere, som er ordentlige mennesker, er redelige og 
troværdige? Er de menensker jeg kan lægge mit håb hos. 

I vor tid, i vores konfliktfyldte tid, er der helt klart politikere 
- verdensledere - som svigter ikke bare deres egne 
vælgere, men hele verden. 

Både det politiske og hvem der er ordentlige mennesker, 
er vi ikke enige om. Det skal vi heller ikke være. 
Det er netop skønheden ved et velfungerende demokrati, 
at vi hver i sær skal danne os vores egen mening, og 
sætte vores kryds ud fra det. 

Jeg kan ikke forestille mig andet, end at vi alle sammen 
drømmer om og længes efter en verden, der ser 
anderledes ud, end den gør lige nu. 

Jeg skal spare jer for opremsningen af alt det, som er 
tosset. Vi har alle lange lister. 
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Der er forskellige måder at forholde sig til verden, 
valgkampen og alt det andet. 

Nogen siger: “Trods alt det, der sker, så er jeg optimist!” 
Andre taler om håb. Jeg håber på en bedre fremtid, 

Det kan lyde som to sider af den samme sag, men jeg vil 
hævde, at det er milevidt fra hinanden. Der er en verden 
til forskel! 

Hvor optimisme er individuelt, er håb kollektivt. 
Hvor optimisme er passivt, er håb aktivt. 

Håb rummer i sig et guddommeligt kald, en udfordring - til 
ikke blot at beskrive en fremtid, som er bedre end 
nutiden, og så sætte sig og vente på, at den fine fremtid 
´dukker op i horisonten. Nej, Håbet beskriver en bedre 
verden, og når vi siger, vi håber på det, vi ikke kan se, 
som Paulus siger i Romerbrevet, så forpligter håbet os til 
handling.  

For når vi håber, så ser vi de små bitte skridt, der kan 
gøre verden til et bedre sted og opfylde håbet. Når vi er 
håbe-mennesker, så tager vi hænderne op af lommen og 
udnytter ventertiden med at gøre alt det, vi kan med dem, 
vi er, og med det, vi har. 

Håb er altid aktiv venten, mens optimisme blot er 
ventetid. 
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Helle Joof taler i sin geniale nytårstale i 2025 om 
håbemennesker.1
Hun siger: “- Møder du en håbemenneske, så hold fast i 
hendes frakkeskøder - for uden håbet er vi fortabte.

Håbemennesket er den, som altid har håb til overs til 

andre, så de håbsløse også kan få lidt håb. 

Håbet lever altid i mørket
Håbet er altid i det fortvivlende og i den fortvivlede
Håbet ser lyset i mørket
Håbet lever, hvor ingen tror det muligt.
Håbet bor i helt almindelige mennesker som dig og mig. 
Håbet har brug for at mennesker bærer det frem. 

Nogle gange er det hårdt at håbe. At håbe er altid noget 
vi gør på trods. 

Håb har altid en trosfaktor, for vi kan ikke vide om håbet 
går i opfyldelse, men vi kan tro det. 

Det er hårdt at håbe i modgangstider.

Fristelsen til at falde i ligegyldighed eller kynisme, er reel 
for os alle sammen. 

Man kan stikke hovedet i busken og vente på det går 
over eller man kan håbe….. Jeg ved godt, hvad der 
kræver mest styrke, men jeg ved også hvad der kan 
forandre … 

 Fra De fortabte spillemænd af Villiam Heinesen. Helle Joof´s 1

nytårstale DR Deadline januar 2025. 



 af 5 6

Håb har givet mennesker styrke til at udholde det 
umenneskelige. Håbet insisterer på at lyset vinder. Håbet 
udfolder sig i Ukraines skyttegrave. 

Gospelmusikken er håbets musik. Den har givet slaverne 
håbet om frihed. Den har givet udholdenhed til 
undertrykte sorte i USA og i Sydafrika. Håbet har lagt arm 
med systemisk racisme. 

Håbet lever….. 
Der er os - du og jeg - som bærer håbet … 

Nu vil jeg de sidste to minutter og 45 sekunder invitere jer 
til at lytte på en prædikant, som ikke er præst, men som 
er en af de dygtigste prædikanter og talere i denne 
verden. 

Vi behøver ikke være enige om, hvor fantastisk han er. 
Det er der helt sikkert delte meninger om. 
For mig er han et håbemenneske, der løfter håbet og 
drømmen om en lysere fremtid op. 

Vi skal til gudstjeneste. Vi er til begravelse i Chigago, 
USA.

Borgerrettighedsforkæmperen, præsidentkandidaten og 
præsten Jesse Jackson er død.  Han har om nogen løftet 
håbet for lige vilkår for afroamerikanerne i USA. 
Han har stået på arven fra Martin Luther King. Han har 
prædiket tro og håb, han har talt håbet op politisk, og han 
har levet håbet selv med sin aktivisme. 
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Her er lidt mere prædiken, for det er det, som det er. 
Prædikanten er Barack Obama, som opfordrer til at holde 
fast i håbet. 

… 

Lad os bære håbet ud i verden
Las os insistere på at håbe for en bedre verden
Lad håbet få os til at turde gøre det, vi kan. 

Må Gud give os modet til at sige: Her er jeg, send mig! 

Amen. 

Sang: Du spør mig om håbet. 


